⁴⁰ AMELOTI, *Alle origini*, 12: «è dovere di un notaio rispettare la forma, ma non essere schiavo di vuoti riti». Id., *Il testamento*, pp. 165 ss., 217 ss. per una ricognizione sull'evoluzione dei secoli III e IV d.C.

⁴¹ AMELOTI, *Alle origini*, pp. 10, 73 nota 22. Alcuni dei passi rilevanti sono i seguenti: Ulp. 5 ad Sab. D. 28.5.9.3: «sed si maiorem adscriperit testamentarius vel (quod difficilium est probatione) ipse testator, ut pro quadrante semissem, Proculus putat ex quadrante fore heredem, quoniam inest quadrans in semisse: quam sententiam et Celsus probat. [...] 6. Idem tractat et si testamentarius contra voluntatem testatoris condicionem detraxit vel mutavit, heredem non futurum, sed pro non instituto habendum». Ulp. 48 ad ed. D. 29.6.1 pr.: «qui dum captat hereditatem legitimam vel ex testamento, prohibuit testamentarium introire volente eo facere testamentum vel mutare, divus Hadrianus constituit denegari ei debere actiones denegatisque

Proprio intorno ai testamenti, negozi che per la loro importanza sono molto curati dai *patresfamilias*, si deve ritenere che nel tempo, pur nella varietà di denominazioni documentate, si sia creata una classe ‘specializzata’. Essa si avvaleva largamente di formulari, dei quali siamo edotti attraverso specifici ritrovamenti.

Occorre tuttavia precisare come la figura del notaio/intermediario, che non a caso si viene delineando in modo più definito nei secoli II-III d.C., non sia originariamente romana, ma si possa definire ‘importata’. Erano infatti soprattutto i popoli dell’oriente a fare ampio uso della documentazione scritta; fu a partire dalla *Constitutio Antoniniana* che i notai esistenti presso tali popoli cominciarono ad attrarre la propria attività nell’alveo del diritto romano⁴². Amelotti afferma espressamente che, da questo momento in poi, i notai si trovano a svolgere «una difficile attività d’intermediari». Per rimanere nel rispetto delle norme romane, comincia a farsi strada la prassi della clausola stipulatoria, scritta in greco. Attraverso l’inserimento, in greco, della formula ‘interrogato promisi’, il contenuto negoziale veniva trasfuso, almeno formalmente, in una veste espressiva che richiamava quella della *stipulatio* romana, in tal modo acquistando rilevanza per il diritto romano.

Per i testamenti, che richiedono un grado maggiore di formalismo, si cercano espedienti analoghi, anche se non sempre si riesce a raggiungere lo scopo. In generale, le maggiori difficoltà riguardano il valore da attribuirsi al documento: talvolta, infatti, le parti si rivolgono all’imperatore dichiarandosi certe dell’efficacia del documento rilasciato o ricevuto, sentendosi però opporre la necessità che la realtà dei fatti si provi anche per altra via (ad esempio, con la prova testimoniale⁴³).